Peygamber
devrindeki uygulamadan bir sapma olmadığını dile
getirir.20 Böylece savaşla ele geçen topraklan dağıt
mamış, mülkiyetini ümmet adına alıkoyarak eski
sahiplerinin elinde bırakmış ve geliri müslümanlara
dönen (fey' olan) daimi bir kaynak olarak düşün
müştür.21

Hz. Ömer'in 21/642 yılından sonraki yeni yoru
muna göre "fey"in içine ganimetten ayn olarak şun
lar dahil edilmiştir; 1) savaşla alınan topraklann
haracı (tas~, 2) sulh ile alınan bölgelerin
haracı{itaı:ie) , 3) zımmilerden alınan cizye, 4)
yabancı tüccarlardan alınan gümrük vergisi (' uşiir),
S)savaşla

Burada eski sahiplerinin elinde belli miktar haraç
vergisi ödemek üzere bırakılan, savaşla ele geçmiş
olan "Haraç toprakfar ve ondan toplanan gelirler,
bütün müslümaniann feyi olarak değerlendirilıiıiştir.
Sahipsiz topraklar ise sadece o bölgenin savaşına .
iştirak eden gazilere ait kabul edilmiştir. Hicri
21/641 yılından sonraki düzenlemeyle diğer toprak-'
larda olduğu gibi bunların da savaşanlara dağıtıl
masının yanlış olacağı; bunun yerine arazinin
mülkiyetini feyhükmünde vakfederek, gelirini
savaşanlara dağttmayı daha uygun gördüğü anlaşılı
yor.28 Bununla ilgili Seyf b.

den İbrahim en-Nehai (ö .. 95/713) ve Şa'bi (ö.
104/722) gibi isimler, fey'in esasen "savafi araziler
ile sınırlı" olduğunu ileri sürmüşlerdi. Bu görüşü
savunanlara göre zaten topraklarının üzerinde kalan
lan, (yani Haraci Araziler) eski sahiplerinin oldu!)un
dan, fey olarak değerlendirmek doğru değildi. Ancak
Kisra ve yakınlarının terk ettiği arfıziler, · gazileıjn
fey'dir görüşündeydiler41.

şek
linde tezahür eden feyin ümmet malı yerine devlet
malı anlayışı yerleşmiştir. Bu anlayışa bağlı .olarak
kabileterin baskısı karşısında, öncelikle savafi araziler
ikta' edilmeye başlarımıştı. Abdulmeli.k b. Mervan
döneminde (66/685-86/705) ise artık savafi
araziler bütünüyle özel şahısların eline geçmişti.
Hatta bu devirde, mülkiyeti ümmetin (fey) olmak
üzere, eski sahiplerinin elinde bırakılan ve karşılığın
da haraç alınan, "haraci araziler" dahi devletin tasar
rufuna açık hale gelmiştir.69.

İkinci Abbas! döneminde(860-940) özellikle mali
konulardaki ihtilaflarda fey arılayışının bir referans
çerçevesi olarak devam ettiği görülür. V asıt bölgeslrı
de meydana gelen bir ihti.Iaf vesilesiyle Divan-ı Harac

· görevlilerinin yazdığı ve vezirin onayladığı 313/925
tarihli resmi bir belgede şöyle denilmektedir: "Sevad
içinde yer alan Vasıt ıie efraimdaki bölgeler savaşla
('anveten) fethedilmiş olup, bu arazilere sultiiri bile
sahip olamaz. Çünkü bu araziler müslümfmlarm

. !eyidir, herkes için vakfedilmiş sayılır. Sahipleri ise bu
topraklan kendi aralarmda satabilirler.

Muhtemelen daha
önce hazineden karşılanan ihtiyaçlar artık karşılana
maz hale geldiğinden, onun bıraktığı boşluğu vakıflar
doldurmuştur.89 Bir anlamda vakf kurumu devletin
sosyal imkanlannın çöktüğü bir dönemde, İslam'da
ki "sadaka" anlayışıyla ümmetin ·verdiği bir cevap
gibi görünmektedir. Vakflarla ilgili ilkkitapların özel-

' likle bu tarihi kesitte yazılmış olması da bir tesadüf
olmasa gerekir.90

Bu noktada Maverdi (ö. 450/1058}'nin fey'keli
mesini kullanışı çok dikkat çekicidir. Kendi zamanın
da İslam dünyasında askeri bir hakimiyet kunilrnaya
başlanması ile ihlal edilen mülkiyet sitemini ve bozu
lan siya.Sı istikrarı sağlamak jçin bir çıkış yolu olarak
feyinefhurnunu tekrar ihya etme çabası içinde
fey'kelim~ini vakf kelimesi ile müteradif olarak fark

87 Hallal, Kitabu1-Vukül, ı, 443-444, .
88 B'ıa..el·Harac ve Sina'ati'l·Kitabe, 206; Yahya b. Adem, 19.
89 C. Cahen, "Rellexions sur le Wakf Anciens", Studua /s/fJmica, XIV,

(Paris 1961) s. 37-56.
90 Bu eserler Ahmet b. Amr Şeybani ei-Hassaf'ın (261 /874)

"Ahkamu'I·Evkar, Hilal b. Yahya b. Muslim HUalu'r·Re'y
(ö.245/859)'in;"eJ.Vuktil~~e't·TeraccuF90, Ahmet b. Hanbel'iİı
vakıfla Ugili görilşlerini derleyerek yazılan Muhaınmad b. Harun el·
Hallal'ın (ö311 /923) Kitabu'/- Vukrıl adlı eserleridir.